Introduxit me rex in cellam uinariam, ordinauit in me charitatem. Mox, inquit, ut dulcedinem gratiæ eius guttur meum cordis attigit, ita me re-

creatam

creatam spiritu, & ab infirmarum rerum oblatione in superna desideria translata esse sentio: ac si in cellam uinariam introducta, non uo sim meri odore, simul & poculo refecta. Vnde merito, qui talia bona dedit, inextinguibili in se redamandum charitate conuertit. Typici autem, quia uini uocabulo sancti spiritus solet gratia designari: Domino attestante, cum dicit, Quia uinum nouum in utres non uos mittendum est, id est mundis cordibus feruor est donorum spiritualium infundendus. Cella uinariæ Ecclesia debet intelligi, in cuius unitate solummodo spiritus sanctus dari solet, & accipi. Introduxit ergo dilectus amicam suam in cellam uinariam, quia Dominus Ecclesiam de toto orbe collectam, in unā sibi domum fabricauit, quam sui spiritus charismate consecrauit. Quæ uidelicet fabrica, quia in charitatis maxime fundamento, ipso operante consistit: recte, postquam se in cellam uinariam introductam dixit, addidit, Ordinauit in charitatem. Ordinauit autem in me charitatem dixit, id est ordinatam me charitatem habere propitius donauit, ut uidelicet quisque diligeret Dominum Deum suum toto corde suo, tota anima sua, tota uirtute: diligeret proximum tanquam seipsum, sed & inimicum diligendo toleraret. Huius ordinem charitatis seruare, aut nescit, aut negligit ille, de quo ipse charitatis ordinator ac largitor ait, Qui amat patrem, aut matrem plus quam me, non est me dignus. & cætera. Quamuis ordinatio charitatis etiam pro confirmatione posita recte possit intelligi, quia quæ temerè locantur, infirma sunt: quæ autem ordinatè, firmiter manent, ut ordinasse Dominus in Ecclesia charitatem apte dicitur, quam congruis profectibus in cordibus fidelium suorum solidare dinoscitur. Postest autem sic accipi quod dicitur, Ordinauit in me charitatem: quasi diceretur, Ordinata me ipse charitate dilexit, id est omnia quidem membra mea, hoc est omnes electos pia sibi charitate copulauit: sed eminentiora quæque ampliori, ut decet, affectu complectitur, cum dicitur, Cum enim dilexisset suos, qui in mundo erant, in finem dilexit eos. Omnes ergo dilexit. Et tamen indulgentior in quendam amor intimatur, cum dicitur, Discipulus ille, quem diligebat Iesus. In Ecclesia pro distinctione meritorum, alios alijs amplius diligit. Item, Ordinauit in me charitatem: Prior me ipse dilexit, ac diligendo me, ut eum redamare nossem, donauit. hinc enim dicit, Non uos me elegistis, sed ego elegi uos. Hinc & apostolus Ioannes, Hæc est, inquit, charitas, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse dilexit nos, & misit filium suum propitiationem pro peccatis nostris. Item, Ordinauit Dominus in Ecclesia charitatem, quia charitatem ipsam, qua eam ante secula elegit, quibusdam profectuum gradi-

bus per temporū incrementa monstrauit. Apostolo enim teste, Commendauit Deus suam charitatem in nobis: quia cum adhuc peccatores essemus, Christus pro impijs mortuus est. Ac proficiente eiusdem charitatis ostensione, dicit Ioannes, Videre qualem charitatem dedit nobis pater, ut filij Dei nominemur, & simus. Rursum de perfecta eadem charitate, & qua maior esse nulla potest, neque ipsa unquam minui potest, dicit ipse Dominus: Qui autem diligit me, diligitur à patre meo, & ego diligam eum. & reliqua. Cum enim uerbo presentis temporis diceret, Qui autem diligit me, quod nullatenus facere potest, nisi is quem ipse diligendo preuenit, & ad se diligendum sui gratia spiritus accendit: quid est, quod futuri temporis uerbo mox subdidit: Diligitur à patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum: nisi quia is, qui interim adhuc diligitur à Deo, ut credendo possit diligere, tunc utique à Deo diligitur, ut eum uidendo amplius diligit: & manifestata ipsius facie, tanto uerius eum tota uirtute diligit, quanto nil ab inferioribus, quo ab hac dilectione præpediatur, tolerat. Ordinatur ergo Dominus in Ecclesia charitatem, qua eam uel ipse diligit, uel ad suum amorem, ac proximi ritè tenendum, inflammat. Quantum uerò ipsa charitas mentē, quam perfecte absorbuerit, ab infirmarum rerum amore sustollat, sequente uersu edocet, cum dicit:

Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languo. Languet namque amore anima, quæ ordinatam in se sui authoris charitatem ueraciter degustat: quia cum ad petendam se æternitatis lucem accendit, ab hoc nimirum temporalitatis amore lassescit: ut tanto frigeat ab studio labentis seculi, quanto surgit ardentior ad contemplandum gaudia perennis regni. Sed uideamus, anima, quæ tali flagrat amore, quem quærat stratum, in quo fessa recumbat. Fulcite me, inquit, floribus, stipate me malis. In floribus tenera adhuc uirtutum primordia, in malis perfectio signatur. Obscraat ergo amore languens anima, filias Hierusalem, id est eas animas, quæ se in celesti desiderio præcesserunt, ut sua cæpta bonis iuuent exemplis, & quali uel initio, uel cursu, uel termino usam uirtutum peregerint, ad memoriam sibi crebrius reuocent: quatenus harum intuitu uelut odore quodam florū, malorumque gratissimo, molliori se ac dulcius in sui conditoris affectu habeant. Quod & de his, quæ præ oculis habemus, sanctorum operibus, & de illis, quæ de scripturarum quasi pratis ac nemoribus colligimus, patrum præcedentium factis, siue dictis æque ualet intelligi.

Læua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me. In læua Christi, temporalia eius dona: in dextera, perpetuæ uitæ beatitudo significatur.

tur. Vnde alijs de ipso, qui est Dei uirtus, & Dei sapientia, scriptum est, Longitudo dierum in dextera eius: in sinistra autem, diuitie & gloria. Ostendit ergo sancta Ecclesia, ostendit anima dilectioni sui redemptoris perfecte intēta, qualis esse possit quies in hac uita, quam tantopere querebat, qualiter in lectulo illo uirtutibus florido cum suo dilecto in huius exilio peregrinationis recubare desideret. Læua, inquit, eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Caput autē suū, principale mentis appellat. Et læuam suam sponsæ capiti dilectus illius supponit, cū corda fidelium Dominus in hac adhuc uita commorantium suæ cognitionis scientia confirmat, cum sacramentorum suorum participatione subleuat, cū pignus eis sui spiritus tribuit, cum scripturarū sanctarum solatia suggerit. Dextera autem eius amplexabitur eam, cum etiam post hanc uitam, cœlestis ei uitæ regnū perenne promittit. Et bene læua caput sustinet, dextera illam dicitur amplexari: quia temporalia quidem munera ad subsidium peregrinationis huius accipimus, cœlestia uerò præmia sine fine uidebimus. Recte autē sponsa, quæ supra languens amore, fulciri floribus, strigari quærebat malis, nunc manum dilecti sub capite se habere testatur: quia etiam uirtutū floribus amator quisque sui conditoris gaudet, si proximorum profectibus, cum quibus ipse ad uidendam eius faciem perueniat, delectatur: si antiquorū sanctorū exempla, quibus ad diligendum, uel Deum, uel proximum ardentius excitetur, meminisse dulce habet: unica tamen est spes ueraciter quiescere cupientium, authoris sui manu sustentari. Et quidem primò læua, ut per hanc ad amplexum dextræ mereantur pertingere. Neque enim dextera illius quenquam amplexabitur, nisi quæ prius læua eius fouēdum suscepit: id est, ne mo claritatem illius sublimiter in futuro uidebit, qui non in præsentia ad suscipienda humilitatis eius mysteria fideliter reclinauit. An nō Paulus, qui ministrum se sponsæ huius fidelissimum esse docebat, dicens, Respondi enim uos unū uiro uirginem castam exhibere Christo, læuam sponsi capiti eius supponere curabat, ut ad amplexum dextræ perduceret: ait enim, Nihil iudicauit me scire inter uos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum. Rursum namque eandem ad amplexum dextræ eius tendere hortatur, cū ait: Quæ sursum sunt, quærite, ubi Christus est in dextera Dei sedens. Et cum Christus apparuerit uita uestra, tunc & uos apparebitis cum illo in gloria. Læua ergo eius, inquit, sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Ac si aperte dicat, Temporalia quidem me Domini & saluatoris mei beneficia, quo à mundi cupiditatibus, uel perturbationibus aliquantulum quiescere queam, adiuuent: at me æternorū promissio, quibus perpetuò remunerer, amplius delectat.

1028
ctat. Quam uerò amabilis sit ipsi Domino talis sponsæ suæ, id est Ecclesiæ, uel animæ cuiuscunque electæ pauisatio, sequenti eius responsione designatur, cum dicitur:

Adiuuro uos filias Hierusalem per capreas ceruosq; camporum, ne suscitatis, neque euigilare faciatis dilectam, quoadusque ipsa uelit. Filias Hierusalem, dicit animas, patriæ supernæ desiderio flagrantes. Quas adiuurat sponsus, ne suscitēt sponsam in suo amore quiescentem: neque ab hominum conturbatione foeliciter sopitam inquietari præsumant. Qui enim electi cuiuslibet mētem, uel in orationibus deuotis, Deo loquentem, uel in sacris lectionibus diuina mandata siue promissa meditantē importunus impederit, sponsam utique Christi de sopore beato, priusquā ipsa uelit, excitat. Vult enim ipsa foelicissimo hoc sopore resecta euigilare, quia tempore congruo diuinis se mancipare nouit obsequijs, ac rursum tempore competentis ad curanda fragilitatis humanae necessaria reuertī. Qui fideles quosque cœlestibus studijs intentos impedire nō metuit, suis profectō uirtutibus, quibus se pollere credebat, damnū facit. Vnde bene sponsus filias Hierusalem per capreas ceruosq; camporum, ne hoc faciāt, adiuurat. Per capreas nāq; & ceruos, mūda uidelicet animalia, uenenorū inimica, uirtutū opera spiritalium figurantur: quæ quantum munditiā præminent, tantum uirulentas hostis antiqui machinas contemnere, immò disperdere atque euacuare consueuerūt. Et pulchrè capreas ceruosq; dicens, addidit, Camporum: ut patienter simplicitatem purarum mentium, ac fide sincera florentium, in quibus uirtutes oriuntur ac nutriantur, exprimeret. Itaque adiuurat filias Hierusalem sponsus per capreas ceruosq; camporum, ne suscitent neque euigilare faciatis dilectam, quoadusque ipsa uelit. Ac si patenter dicat, Contestor fideles omnes, & per suas quenque uirtutes, quas puro corde nutrire desiderant, adiuuro, ne pia fratrum studia contemnunt, ne passim temerando præpediant: sed sic quisque de proximorū profectu quasi de suo gaudeat, sic fratibus dāna lucri spiritualis, quomodo sibimet ipsi pertimescat inferre. Quia nimirum suas ipse uirtutes minuit, qui uirtutibus proximi parere: immò has in quantum ualet, adiuuare contemnit. Quod adiuuramentum sponsi libentissimè sponsa suscipiens, continuò respondit:

Vox dilecti mei. Subauditur, hæc est quam audiui adiuuantem filias Hierusalem, ne me in eius complexu quiescentem, prius quā ipsa uelim suscitarent. Multum enim necesse est lætetur anima Deo plena, cū eam inter aduersa seculi uocē eius consolatoriam, uel per donū occultæ inspirationis, uel per meditationem, auditum uel sacrarum literarum percepisse contigerit. Nam etsi necdum faciem dilecti nostri licet intueri, iam multum nobis est præstitum,

stitum, in eo quòd scripturis sanctis interim eloquiorum eius dulcedine reficimur. Multum præstatur eis quibus altiori dono conceditur, ut subleuato ad cœlestia puræ mētis intuitu, nonnullam futuræ uitæ suauitatem etiam in præsentia prægustent. Vnde bene, postquam le tabunda dixit sponsa, Vox dilecti mei: mox eundem dilectum etiam uidere desiderās, sed necdum ualens, adiecit,

Ecce iste uenit saliens in montibus, transiliens colles. Montes quippe & colles, eos uocat, qui generalem sanctæ Ecclesiæ conuersationem, quasi floridam camporum planiciem, singulari mētis puritate transcendent: & quanto se ab inferiorum cupiditate leuiore reddunt, tanto capaciores contenti plationi supernorū efficiūt. De qualibus Esaias, cum aduentum in carne mediatoris Dei & hominum describeret, ait:

Et erit in nouissimis diebus preparatus mons domus Domini, in uertice montium, & eleuabitur super colles. Recte etenim ille mons in uertice montium, & super colles eleuatur, id est excelsis hominibus esse excellior memoratur: quia in nouissimis quidē diebus, homo inter homines apparuit: sed Deus cū patre, ante secula extitit. In his autē montibus adueniēs, saltus dare dilectus, hos transilire colles perhibetur: quia corda sublimium Dominus crebra suæ uisitacionis gratia solet illustrare. Et pulchrè non manere in his collibus, sed salire, uel eosdem transilire dicitur: quia dulcedo contemplacionis internæ, quantum alta propter agnitionem rerum cœlestium, tantum est breuis & rara, propter grauedinem mentium, carnis adhuc mole detentat. Corpus enim quod

corruptitur, aggrauat animam, & deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitatem. Neque huic sententiæ contrarium debet existimari, quòd & ipse dilectus in Euangelio, suæ sponsæ pollicetur, dicens: Ecce ego uobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationē seculi. Et rursum, Si quis diligit me, sermonem meum seruabit: & pater meus diliget eum, & ad eum ueniet, & mansionem apud eum faciemus. Manet nāq; semper per fidem & dilectionem suam, perq; auxilium gratiæ suæ cum omnibus sanctis. Sed excellentius ad horam paucis sublimioribus, quibus uult, & quando uult, apparet. Paucorum namque, & eorum qui præ altitudine cordis, montibus comparantur & collibus, est dicere, Siue etiam mente excedimus, Deo: siue sobrii sumus, uobis. Cunctis autem fidelibus dicitur,

Quia quicumq; confessus fuerit, quoniam Iesus est filius Dei, Deus in eo manet, & ipse in Deo. Totius Ecclesiæ est fidei corde audire, quia Deus charitas est: & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Perfectorum solummodo est dicere, Non enim indotas fabulas secuti, notam fecimus uobis Domini nostri Iesu Christi uirtutem, sed speculatores facti illius magnitudinis. De qua spe-

culacione euidenter subinfertur exemplum, cum dicitur,

Similis est dilectus meus caprea, hinnuloq; ceruorum. Et quidem omnes qui naturas harum animalium benenorunt explorare, multa in his inueniunt, quæ dilecto Ecclesiæ, id est Domino saluatori aptissimè conueniunt. Sed hoc in loco specialiter illud intuendum, quòd in altis montium habitare, ac saltus dare uelocissimòs gaudent: propter quòd & rariùs uideri à nobis quàm boues solent aut asini, aliaue huiusmodi animalia: quibus semul mansuetas, & quotiens libet, utimur. Quòd altitudinē supernæ contemplacionis multum decenter aptatur: quæ non in arbitrio hominis speculantis, sed in gratia est Dei, quando uult parentis. Credo Esaias, mons uidelicet eximius, non quando ipse elegit, sed quando Dominus uoluit, uidit ipsum sedentem super solium excelsum & eleuatum: uidit & agmina cœlestia, laudes ei debitas concinentia. Paulus etiā ipse mons, terrena despiciens multum, ac uertice sidera tangens, non quando disposuit ipse, sed quando Deo placuit, raptus est in paradysum, & raptus est in tertium cœlum, audiuitq; arcana uerba, quæ non licebat homini loqui. Congruit sanè humilitati simul & ueritati assumptæ humanitatis, quòd Dominus non ceruo, sed caprea hinnuloq; ceruorum minoribus uidelicet animalibus assimilatur, qui inter homines non solum homo, sed & humilis homo apparuit. Hinnulus ceruorum factus est, quia ueram de carne patrum præcedentiū carnis materiam suscepit: factus est enim ex semine Dauid secundum carnem. Et ipse Dauid, sicut ceruus desiderat ad fontes aquarū, ita desiderat anima mea ad te Deus. Et iterum: Qui perfecit pedes meos tanquam cerui. Sed & de cæteris ceruis, suæ nimirum uitæ confortibus ait, Vox Domini preparantis ceruos. ipse etenim preparat ceruos, cū fidelibus uirtutum dona ministrat: quia ut cursum suæ mētis ad altiora dirigat, ut incessanter fontem uitæ sitiant, ut angues hæretici sermonis de abditis fraudium suo spiritali odoratum educant, ac poterant, ut uerbum uitæ ruminent, ut in rectis actionum suarum gressibus modum salutiferæ discretionis teneant, non hoc eorum potestatis, sed est diuinæ largitionis. Vox ergo Domini preparat ceruos, quia eius gratia in arce uirtutum collocaat sanctos. Ex quibus uidelicet ceruis natus est hinnulus iure sponsæ dilectus, id est Ecclesiæ uel animæ cuiq; fidei: quia ex patribus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Et quoniam his uersiculis speculatiuæ uitæ sublimitas expressa est, restat ergo actiue, quæ omni Ecclesiæ communis est, perfectionem ostendi. Sequitur,